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ÖZ

Bu çalışmada Ordu ilinde fındık işleme sektöründe faaliyet gösteren imalatçı işletmelerin top-
lam faktör verimliliklerinde (TFV) 2015-2019 yılları arasında meydana gelen değişiminin öl-
çülmesi amaçlanmaktadır. Araştırma verileri, fındık işleyen 29 işletmeden toplanmıştır. İnce-
lenen işletmelere ait etkinlik ölçümleri 2 çıktılı 3 girdili veri zarflama modeli ile çıktı yönelimli 
olarak tahmin edilmiştir. Toplam faktör verimliliğindeki değişim Malmquist TFV endeksi ile 
ölçülmüştür. Araştırma sonuçları incelenen işletmelerde teknik etkinliğin 0,62 olduğunu ve bu 
işletmelerde üretimde azalma olmaksızın girdilerde %38 tasarruf sağlanabileceğini göstermiş-
tir. İncelenen dönem içinde fındık işleyici işletmelerin toplam faktör verimliliğinde %10,6’lık 
artış olduğu ve bunun kaynağının teknik etkinlikteki değişim ve teknolojik değişim olduğu 
saptanmıştır. Araştırma sonuçları ayrıca, sektörde âtıl bir kapasite olduğunu göstermiştir. 
Araştırma sonuçlarına dayanarak; bu sektördeki tüm işletmelerin kurumsal yapılarını geliştir-
meleri ve bölgesel kümelenme yapılması önerilmektedir.
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ABSTRACT

In this study, it is aimed to measure the change in total factor productivity (TFP) of manu-
facturing enterprises operating in the hazelnut processing sector in Ordu province between 
2015-2019. Research data were collected from 29 hazelnut processing enterprises. Efficiency 
measurements of the examined enterprises were estimated with the 2-output 3-input data en-
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1. GİRİŞ VE LİTERATÜR

Bu çalışmanın amacı, Ordu’da fındık işleme sektörün-
de faaliyet gösteren işletmelerin toplam faktör verimliliğini 
ölçmek ve yıllar içerisindeki değişimini ortaya koymaktır. 
Türkiye, fındık üretiminde dünyadaki en büyük üretici ve 
ihracatçı konumundadır. 2009-2014 yılları için yıllık orta-
lama 550 bin ton ile dünyadaki fındık üretiminin %68’ini 
sağlamaktadır. Ülkede 33 farklı ilde fındık üretimi yapıl-
makta olup, 2014 yılında en fazla dikili alan %32 oran ile 
Ordu’dadır (Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, Kooperatifler 
Genel Müdürlüğü, 2015). Ordu, Türkiye için özel öneme 
sahip olan fındık ürününü en çok üreten ve ihraç eden il 
durumundadır. 2010-2020 ortalama fındık üretim değe-
rinde Ordu 157.951 ton ile birinci sıradadır. İlin ekonomisi 
büyük ölçüde fındık tarımına dayanmaktadır. Bu sektör, 
kırma, kavurma, ezme ve benzer ürün çeşitlendirmeleri 
nedeniyle geçmişe göre büyük ölçüde makineleşmiş ve en-
tegre tesisler yaratarak, ürünün işlenerek ülke ekonomisine 
daha faydalı hale gelmesini sağlamıştır. 

Bu çalışma için şu araştırma soruları belirlenmiştir: i) 
İşletmeler sahip oldukları üretim faktörlerini etkin olarak 
kullanmakta mıdır? ii) İşletmelerin toplam faktör verimli-
liği zaman içerisinde olumlu yönde gelişmekte midir? iii) 
İşletmelerin sahip olduğu sosyoekonomik özellikler toplam 
faktör verimliliği üzerinde etkili midir?

Bu doğrultuda bu çalışmada öncelikle literatür hakkın-
da bilgi verilmiş, kullanılan materyal ve metot tanıtıldıktan 
sonra araştırma bulguları üç ayrı bölüm içerisinde tartışıl-
mıştır. Bu bölümlerin ilkinde fındık işleyen işletmelerin 
sosyoekonomik özellikleri hakkında bilgi verilmiştir. İkin-
ci bölümde fındık işleyen işletmelerin etkinlik düzeyleri, 
üçüncü bölümde ise fındık işleyen işletmelerin toplam fak-
tör verimliliğindeki değişim incelenmiştir. Çalışma sonuç 
ve öneriler ile tamamlanmaktadır.

Toplam faktör verimliliği yöntemi tüm karar alma bi-
rimlerine kolaylıkla uygulanabilen bir yöntem olduğundan, 
özellikle tarım alanında çok geniş yelpazede bir literatür 
bulunmaktadır. Literatür taraması özellikle fındık ile ya-
pılan çalışmalar kapsamında daraltılmıştır. Fındık çiftçi-
lerinin, tarım alanlarının, çeşitli tarım kooperatiflerinin 

toplam faktör verimliliği gibi konular hakkında çalışmalar 
yapılmıştır. Aynı sektörde benzer yöntemle yapılan çeşitli 
çalışmalar ve ulaşılan sonuçlar yapılan araştırma için fikir 
verebilecek niteliktedir. 

Fındık sektöründe dünyanın en büyük beşinci üretici-
si olan Gürcistan’da 2016’da 159 fındık çiftçisi ile yapılan 
bir çalışmada, Gürcistan fındık tedarik zincirinin teknik 
etkinliği ölçülmüş ve politika önerileri yapılmıştır. Gürcis-
tan’ın batı bölgelerinde yoğunlaşmış olan üretimde, yak-
laşık 40.000 çiftçi bulunmaktadır. Bu bölgede fındık arz 
zincirine dahil 30 fındık işleme fabrikası vardır. Çalışmada 
2006-2015 döneminde fındık üretiminin yıllık ortalama % 
7, birleşik olarak % 4 büyüdüğü tespit edilmiştir. Gürcistan 
hem kabuklu hem iç fındık ihraç etmektedir ve ilkinin ora-
nı oldukça azdır. Bu çalışmada, ayrıca bölgede işleyici du-
rumdaki işletmelerin ve üreticilerin sorunları ile ilgili gö-
rüşlerine yer verilmiştir. Yapılan çalışmada etkinlik ölçme 
yöntemi olarak stokastik sınır analizi kullanılmış, girdiler 
sermaye ve işgücü çıktı ise üretim miktarı olarak belirlen-
miştir. Üretim fonksiyonu, teknik etkinsizliğin hane halkı 
büyüklüğü, sulama ve fındık beslenmesi ile ilişkilendirildiği 
başka bir model ile ilişkilendirilerek, sonrasında tek aşama-
lı bir maksimum olasılık yöntemiyle tahmin edilmiştir. Ça-
lışma sonucunda ortalama olarak % 56 teknik etkinlik sko-
ru elde edilmiştir. Bu skor aynı miktarda girdi ve yönetim 
uygulamalarıyla, fındık üretiminin % 44 arttırılabileceğini 
göstermektedir. Türetilmiş varyans göstergesi, fındık üreti-
cilerinin performansının % 91’inin teknik etkinsizlik skoru 
ile açıklanabileceğini göstermektedir. Çalışma sonucunda 
yapılan politika önerileri, fiyatlamada şeffaflığın tesisi ve 
teşviğidir. Böylece ihtiyaç temelli genişleme sağlanabilecek 
ve fındık üreticilerinin girdilere ve finansa erişimi sağlana-
bilecektir (Shavgulidze, Zvyagintsev, 2017:10). 

“Azerbaycan’daki Fındık Üretiminin Teknik Etkinliği-
nin Belirleyicileri: Hükümet Dışı Organizasyonların Rolü 
Analizi” adlı araştırmada, hükümet dışı organizasyonların 
verimlilik artışı ve tarımın sürdürülebilirliğini tetikledi-
ğinden hareketle, bu organizasyonların çeşitli müdahale-
lerinin çiftçilerin teknik etkinliği üzerindeki rolüne odak-
lanılmıştır. Çok aşamalı örneklem belirleme prosedürü ile 
seçilen aynı bölgede üretim yapan 300 çiftçi, stokastik üre-

velopment model as output-oriented. The change in total factor productivity was measured 
with the Malmquist TFP index. The results of the research showed that the technical efficiency 
was 0.62 in the examined enterprises and 38% of the inputs could be saved without a decrease 
in production in these enterprises. It was determined that there was a 10.6% increase in the 
total factor productivity of hazelnut processing enterprises during the period examined, and 
the source of this was the change in technical efficiency and technological change. Research 
results also showed that there is an idle capacity in the sector. Based on the research results; 
it is recommended that all enterprises in this sector develop their institutional structures and 
make regional clustering.

Cite this article as: Kalaycı, C., & Güzel, H.A. (2022). Total Factor Productivity of Hazelnut 
Processing Enterprises in Ordu Province. Yıldız Social Science Review, 8(2), 73–81.
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tim sınır yaklaşımı modeli ile analiz edilmiştir. Oluşturu-
lan Cobb Douglas üretim fonksiyonunun çıktısı üretilen 
fındık miktarı, girdileri ise toprak, sermaye ve işgücünden 
oluşmaktadır. Teknik etkinlik skorları elde edildikten son-
ra, etkinsizliğe etki edebilecek değişkenler belirlenmiştir. 
Belirlenen bu değişkenler, yaş, uzmanlaşma, eğitim, bir 
birliğe üyelik, tarla büyüklüğü, çalışma ve destekleme-
lerdir. Analizin sonuçlarına gore bu değişkenlerden yaş, 
uzmanlaşma, birliğe üyelik ve tarla büyüklüğünün teknik 
etkinliğe anlamlı etkisinin olduğu tespit edilmiştir (Guli-
yev ve ark., 2019:16). 

‘Türkiye Kamu Tarım İşletmelerinin Üretim Etkinliği 
ve Toplam Faktör Verimliliğinin Büyümesi’ adlı çalışmada 
1999-2003 yılları arasında veri zarflama analizi ile 32 kamu 
tarım işletmesinin verimlilik performansı araştırılmıştır. 
Bu çalışmada işletmelerin özellikle anılan dönemdeki, üre-
tim etkinliği, teknik etkinliği ve toplam faktör verimliliği-
nin büyümesine odaklanılmıştır. Çalışmanın sonuçlarına 
göre araştırılan süreçte teknik etkinliğin ortalama % 1,5 
artmış olduğu saptanmıştır. Diğer yandan toplam faktör 
verimliliğinin teknik etkinlikteki % 2,7 azalmaya bağlı ola-
rak % 1,2 düştüğü ortaya koyulmuştur. Yapılan regresyonun 
sonuçları; sulama oranı, mevcut teknolojinin kullanımının 
bir göstergesi olarak traktör ve işletmelerin bulunduğu coğ-
rafi bölgelerin üretim etkinliğinin önemli belirleyicileri ol-
duğunu göstermiştir (Deliktaş, Candemir, 2007:66). 

Samsun ilindeki fındık tarlalarının ekonomik etkinli-
ğinin belirleyicilerini araştıran başka bir çalışmada, Tür-
kiye’nin Karadeniz Bölgesi’nde tesadüfi örneklem yoluyla 
seçilmiş 151 adet fındık tarlasında ekonomik etkinliğin be-
lirleyicilerini ortaya koymak amaçlanmıştır. 2005 ve 2006 
yılları için bu üretim periyodlarına ait veri yüz yüze görüş-
me yoluyla elde edilerek veri zarflama analizi yöntemiyle et-
kinlik ölçümlerinin tahmini yapılmıştır. Araştırma sonuç-
ları, etkinsiz çıkan fındık tarlalarının üretim maliyetlerini 
% 44 azaltarak benzer etkin tarlalardan elde edilen ürünü 
elde edebileceklerini ortaya koymuştur. Saf teknik etkinli-
ğin, teknik etkinlikteki değişimin asıl nedeni olduğu ortaya 
çıkmıştır. Ekonomik etkinliği etkileyen en önemli faktörün 
fındık ağaçlarındaki sürgün kontrolü olduğu anlaşılmıştır. 
Çiftçilerin yaş ve eğitim seviyesi ile kredi kullanımının eko-
nomik etkinliği etkileyecek diğer önemli faktörler olduğu 
tespit edilmiştir (Kılıç ve ark., 2009a:263). 

Fındık üretiminin etkinliği üzerine yapılan bir diğer ça-
lışmada, Samsun Çarşamba bölgesindeki 78 fındık çiftçisi 
seçilmiştir. 2007 yılındaki verileriyle, veri zarflama analizi 
ve Tobit regresyon analizi yöntemleriyle yapılan çalışma 
sonucunda fındık çiftçilerinin üretim etkinliği skorları tah-
min edilmiştir. Çalışma sonucunda fındık çiftçilerinin bu 
dönemdeki ortalama verimliliklerinin % 73,5 olduğu bu-
lunmuştur. Bu skor, diğer gelişmekte olan ülkelerde yapı-
lan benzer çalışmalarda bulunan teknik etkinlik skoru ile 
uyumludur. Bunun yanında araştırılan fındık tarlalarının 
% 70,5’inin girdilerini etkinsiz kullandığı tespit edilmiş-

tir. Oluşturulan modele gore çiftçilerin eğitimi ile tarlanın 
teknik etkinlik skoru arasında olumlu bir ilişki bulunduğu 
ortaya koyulmuştur. Bu durum, girdilerin etkin kullanımı 
için kırsal eğitime kamu yatırımı yapılması gerektiğini vur-
gulamaktadır. Ayrıca tarla büyüklüğü ve tarlanın etkinliği 
arasında istatistiksel olarak anlamsız bir ilişki olduğu tespit 
edilmiştir. Bu bulgu, eğitim programlarının tarla büyük-
lüğüne bakılmaksızın tüm çiftçilerin katılımına açık dü-
zenlenmesi gerektiğinin altını çizmektedir (Kılıç ve ark., 
2009b:695). 

Türkiye’deki Fındık Tarım Satış Kooperatifi Birlikle-
ri’nin 2004-2008 yılları arasındaki üretim etkinliğini ve 
toplam faktör verimliliğini ölçmeyi amaçlayan bir çalış-
mada, yöntem olarak veri zarflama analizi ve Malmquist 
endeksi kullanılmıştır. 37 birliğin incelendiği çalışmada 
birliklerin yıllık ortalama teknik etkinliklerinin 0,841 ile 
0,938 arasında değiştiği tespit edilmiştir. Ayrıca 2004-2008 
yılları arasında yıllık ortalama teknik etkinlikte % 1,3 art-
ma, teknolojik değişimde % 3 azalma, toplam faktör ve-
rimliliğinde % 1,7 azalma gözlemlenmiştir (Candemir ve 
ark., 2011:66-76). 

Özel sektörde fındık işleyen fabrikaların toplam faktör 
verimliliğinin ölçüldüğü bölgesel bir çalışma olarak ‘Gire-
sun’daki Fındık Fabrikalarının Etkinlik Analizi: Malmquist 
– TFV Endeksi Uygulaması’ örnek gösterilebilir. Çalışma-
nın amacı, 2006-2012 yılları arası Giresun’daki fındık fabri-
kalarının performanslarını değerlendirmektir. Elde edilen 
sonuçlarda, toplam faktör verimliliğinde azalma meydana 
gelmiştir. Bu azalmanın nedenleri arasında ise hem teknik 
etkinlikteki değişim hem de teknolojik etkinlikteki değişim 
gösterilmiştir. Yıllara göre incelendiğinde 2008 yılı toplam 
faktör verimliliğinin en fazla artış gösterdiği yıl, 2010 yılı 
ise toplam faktör verimliliğinin en düşük olduğu yıldır. 
2008’de yaşanan artışın nedeni hem teknik etkinlikteki hem 
teknolojideki değişimdir. Bu yıl için dikkat çeken detay, saf 
teknik etkinlik değerinin düşük çıkmış olmasıdır. 2010 yı-
lında yaşanan azalışın tek nedeni ise teknolojik değişimdir. 
Bölgede fındığı kurutma aşamasında yaşanan olumsuzluk-
ların önüne geçilebilmesi için yapay kurutma teknolojisi 
kurulması tavsiye edilmektedir. Ayrıca fabrikalara yönelik 
ar-ge çalışmalarının arttırılması, fabrikaların teknolojik ve 
teknik altyapısının geliştirilmesi, bunun için de bölgesel ve 
sektörel teşvikler önerilmektedir. Teknolojinin yakın takibi 
ve fabrika yöneticilerinin uyguladıkları yöntem ve politi-
kaları gözden geçirmeleri tavsiye edilmiştir (Doğan, Bulut, 
2014:76). 

Yapılan bu çalışmada: İşletmelerin etkinlik ölçümlerini 
tahmin etmek, toplam faktör verimliliği için etkinliği belir-
leyen faktörleri (etkinlik değişimi, teknolojik değişim biçi-
minde ayrıştırma yöntemiyle) saptamak ve toplam faktör 
verimliliği değişiminin kaynağını belirlemek, işletmelerin 
toplam faktör verimliliğini arttırabilecek strateji ve politi-
kaları belirlemek, amaçlanmıştır.
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2. MATERYAL VE METOT

Bu çalışmada 29 imalatçıdan oluşan bir örneklem kü-
mesi belirlenmiştir. Bu küme fındığı sahip olduğu kısıtlı 
imkanlarla işleyerek kendi markasını yaratmayı başarabil-
miş Ordu ili ve ilçelerinde faaliyet gösteren fındık entegre 
tesislerinden oluşmaktadır. Veriler, işletmelerin kullandığı 
mevcut kaynaklar ve bu kaynaklarla yaratabildikleri de-
ğer düşünülerek belirlenmiştir. 2015-2019 yılları için girdi 
olarak çalışan sayıları, imalathane büyüklükleri, kapasite 
kullanım oranları; çıktı olarak ise net satış hasılatları, ak-
tif büyüklükleri dikkate alınmıştır. Bu veriler, işletmelerin 
kendilerinden, işletme sahipleri ile yüz yüze yapılan görüş-
melerle, Gelir İdaresi Başkanlığı’nın sisteminden, Sosyal 
Güvenlik Kurumu sisteminden ve çeşitli kamu kurum ve 
kuruluşlarından sağlanmıştır. 

Girdiler için ilk olarak işletmelerin fındık işleme kapa-
siteleri beyan etmiş oldukları kapasite raporlarından temin 
edilmiş, ancak işletmelerle yapılan görüşmelerde ve çıktı 
olarak oluşan net satış hasılatı değerine bakıldığında, bu 
kapasitelerin tamamını kullanmıyor oldukları anlaşıldı-
ğından, kapasite kullanım oranlarının seçilmesi uygun gö-
rülmüştür. İhracat verilerinin analizde ayrı bir çıktı olarak 
kullanılması düşünülmüş olsa da 29 işletmenin 17 tanesi-
nin, ihracat verisi bulunmadığından ya da dolaylı ihracat 
yapıyor olduğundan ve ihracat tutarları net satış tutarları-
nın içerisinde yer aldığından, yalnızca net satışların kulla-
nılması uygun bulunmuştur.

Tüm yıllar için girdi ve çıktılarla yapılan teknik etkinlik 
ölçümü için metot olarak veri zarflama analizi tercih edil-
miştir. Bu kısımda Farrell tarafından ortaya koyulmuş olan 
kavramsal çerçeve benimsenmiştir. Farrell’in 1957’de yaz-
dığı “Üretken Verimliliğin Ölçümü” makalesi veri zarflama 
analizine giriş metnidir. Farrell, makalenin giriş kısmında 
basit bir örnekle verimlilik ölçümünü açıklamıştır. Bir fir-
manın verimliliği, elde edilebilecek en fazla çıktının belirli 
bir girdi miktarı ile üretilebilme başarısıdır. Tüm girdi ve 
çıktıların doğru ölçüldüğü düşünülerek, bu kullanım kabul 
görmektedir. Buna uyan teknik etkinlik ölçümü şöyledir. 
Bir firma, ölçeğe sabit getiri varsayımıyla, bir ürünü üre-
tebilmek için iki üretim faktörü kullanıyorsa ve firmanın 
verimli üretim fonksiyonunun bilindiği varsayılırsa, bu 
fonksiyon tam verimli bir firmada verilen girdi bileşimleri-
nin herhangi birinden en fazla çıktıyı elde edebileceği fonk-
siyondur (Farrell, 1957: 253). 

1978 yılında Charnes, Cooper ve Rhodes veri zarfla-
ma yöntemini, girdi yönelimli ve ölçeğe sabit getiri var-
sayımı altında ilk kez ‘Karar Alma Birimlerinin Verim-
liliklerinin Ölçümü’ adlı çalışmalarında kullanmışlardır. 
Bu çalışmalarıyla verimlilik analizinin tüm disiplinlerde 
kullanılabilir olmasını sağlamışlardır. Temel hareket nok-
tası, yeterli girdi verisi ve değer gösterebilen bir çıktı elde 
edilebiliyorsa hiçbir problem olmadan bu yöntemin kul-
lanılabileceğidir. İlk başta verimlilik ve üretim yönetimi 
teoremlerini tanımlamışlardır. Ardından eşürün analizine 

dönerek, bağlı üretim fonksiyonu konseptlerini, Farrell’in 
çalışmalarını temel alarak karşılaştırmalı incelemişlerdir. 
Veri zarflama analizi literatüründe CCR modeli olarak 
bilinen bu model, teknik ve ölçek verimsizliklerini kap-
samaktadır (Charnes vd., 1978). Banker vd. 1984’te BCC 
modeli denilen ve teknik etkinlik ile ölçek etkinliğini ayı-
rarak geleneksel CCR modelini genişleten yeni bir model 
geliştirmişlerdir (Banker vd., 1984).

Veri zarflama analizinin matematiksel arka planı şu şe-
kildedir.  n tane karar alma biriminin aynı miktarda gir-
di (m tane) kullanarak, aynı çıktı setlerini (s tane) ürettiği 
varsayılmaktadır. Karar alma birimlerinde her birinin per-
formansı, m girdi (xij: i = 1, …, m) ile s kadar çıktı (yrj: r 
= 1,...,s) üreten imalat süreci ile karakterize edilmektedir. 
Karar alma biriminin (KABo) verimlilik ölçümü şöyle ta-
nımlanmaktadır (Amirteimoori ve Tabar, 2010):

    (1)
ur ve vi pozitiftir. KABo’nun veri zarflama analizi tahmin 

edilirken, çözülen model şu modeldir (Charnes vd., 1978):

  (2)
 tüm r ve i’ler için,

ε herhangi bir pozitif reel sayıdan daha küçük olarak ta-
nımlanabilir. Bu noktada ortaya parçalı doğrusal program-
lama problemi çıkmaktadır Bunu ortadan kaldırmak için 
onu oransız bir formata azaltma yolu bulunmuştur (Char-
nes ve Cooper, 1962). Bu dönüşümden sonra denklem aşa-
ğıdaki gibi ifade edilebilir:

 denildiğinde (2) şu şekilde ifa-
de edilebilecektir:

  (3)
 tüm r ve i 'ler için.

Karar alma birimlerinin verimlilik oranları “0” ve “1” 
arasında değişmektedir. Bu oran, “1” skorunu aldığında, di-
ğerlerine göre verimli kabul edilmektedir.

Etkinlik ölçüm yöntemleri; oran analizi, parametrik 
yöntemler ve parametrik olmayan yöntemler olarak sınıf-
landırılabilir. Oran analizi tek boyutlu bir yöntem olması 
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ve farklı açılardan analiz yapıldığında birbirleriyle çelişen 
sonuçlar vermesinden ötürü tercih edilmemektedir (Kaya 
ve Aktan, 2011:266). Parametrik yöntemlerde üretim fonk-
siyonu genellikle tek bir çıktı ile birçok girdiyi ilişkilendir-
mektedir. En yaygın kullanılan Cobb Douglas fonksiyonu, 
bu yönteme bir örnektir (Yolalan, 1993:5). Sadece tek çıktı 
faktörünün bulunması, en iyi yerine ortalama performansa 
dayanan ölçüm tekniği ve karar alma birimlerinin tümü-
nün aynı biçimde üretim gerçekleştirdiği varsayımı neden-
leriyle parametrik yöntemler tercih edilmemektedir (Ta-
rım, 2001:48). Parametrik olmayan yöntemler, matematik 
programlama yöntemini benimsemektedirler. Birçok girdi 
ve çıktıya sahip üretim modelleri için kullanımı uygundur. 
Veri zarflama analizi bu yöntem için örnek verilebilir (Yo-
lalan, 1993:5). Bu çalışmada veri zarflama analizinin tercih 
edilme nedeni, very setinde mevcut olan birçok çıktı ve bir-
çok girdi için ölçüm ve tahminleme aşamasında daha uy-
gun bir model sunuyor olmasıdır.

Toplam faktör verimliliği, üretim sürecinde kullanılan 
tüm üretim faktörlerinin verimliliklerinin toplamı demek-
tir. Toplam faktör verimliliği, karar alma birimlerinin farklı 
zaman aralıklarındaki verimliliklerinin değişimini ve bu 
birimlerin diğerine göre verimlilik düzeyi farklarını göster-
mektedir. Etkinlik ölçümleri; teknik, ekonomik, tahsis ve 
ölçek etkinlikleridir.

Toplam faktör verimliliğindeki değişim, üretim sürecine 
katılan tüm üretim faktörlerinin toplam verimliliklerinin 
değişimi demektir. Toplam faktör verimliliğin ana unsur-
ları, teknolojideki değişim ve teknik etkinlikteki değişim-
dir. Teknolojideki değişim üretim sınırının yer değiştirmesi 
olarak tanımlanırken, teknik etkinlikteki değişim ise üre-
tim sınırını yakalama etkisi olarak tanımlanmaktadır. Tek-
nik etkinlikteki değişimin bileşenleri ölçek etkinliğindeki 
değişim ve saf teknik etkinlikteki değişimdir. Ölçek etkinli-
ğindeki değişim, her karar alma biriminin kendisine uygun 
ölçekte faaliyet gösterip göstermediğini sorgulamaktadır. 
Saf teknik etkinlikteki değişim ise karar alma birimindeki 
yönetim becerisi olarak tanımlanmaktadır. Toplam faktör 
verimliliği hesaplanırken farklı yöntemler kullanılmakta-
dır. Bunlar, Malmquist endeksi, rassal (stokastik) sınır ana-
lizi, veri zarflama sınır analizidir. Bu çalışmada Malmquist 
endeksi tercih edilmiştir (Coelli vd., 2005:291).

Malmquist endeksi, farklı zamana ait iki veri noktası 
arasındaki ortak teknolojiye göre her bir veri noktasının 
uzaklıklarının oranlarını hesaplayarak toplam faktör ve-
rimliliğindeki değişmeyi ölçmektedir. S ve t zamanları için 
aşağıdaki eşitlikle (1) ifade edilmektedir:

 (4)
Malmquist endeksinde mo değeri 1’den büyükse po-

zitif değerlendirme, 1’den küçükse negatif değerlendirme 
yapılır. S zamanından t zamanına, mo>1 ise toplam faktör 
verimliliği artmış, mo<1 ise toplam faktör verimliliği azal-
mıştır denir. Bu ifadedeki ilk kısım etkinlik değişimini, 

ikinci kısım ise teknolojideki değişimi ifade etmektedir. 
Kısaca,

Etkinlik Değişimi =    (5)

ve

Teknolojik Değişim =  (6)
olmaktadır.
Anılan yöntemler kullanılarak bu çalışmada çalışmada 

test edilecek hipotezler şunlardır: i) İşletmeler sahip oldu-
ğu üretim faktörlerini etkin kullanmaktadır. ii) İşletmelerin 
toplam faktör verimliliği zaman içerisinde artmaktadır. iii) 
Toplam faktör verimliliğindeki değişimin kaynağı mevcut 
üretim tekniğinin yeni tekniklerle ikamesi anlamına gelen 
teknoloji transferidir. iv) İşletmelerin sahip olduğu sosyoe-
konomik özellikler (yönetim kalitesi, işletme ölçeği, fiziki 
koşullar, vb.) toplam faktör verimliliği üzerinde etkilidir.

3. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA

3.1. Fındık İşleyen İşletmelerin Sosyoekonomik 
Özellikleri

Ordu ekonomik yapısı itibarıyla bir sanayi kenti değil-
dir. Altınordu ve Fatsa ilçelerinde iki organize sanayi bölge-
si bulunmaktadır. İl genelinde toplam altı adet küçük sanayi 
sitesi vardır. Bu sanayilerin tamamı %100 dolulukla işle-
mektedir. İçlerinde toplam 1.405 firma bulunmaktadır ve 
14.645 kişilik istihdam ile faaliyettedir. Küçük sanayi sitele-
rinin hepsinde mikro ve küçük ölçekte firmalar yer almak-
tadır. Fatsa, Ünye ve Altınordu ilçelerinde üç adet organize 
sanayi bölgesi (OSB) inşa çalışmaları devam etmektedir. 
Bu bölgelerde öngörülen istihdam toplam 13.000 kişidir. 
Fındık işleyen işletmelerin büyük bölümü mevcut OSB’ler 
dışında faaliyet göstermektedir. Seçilen 29 işletmeden yal-
nızca 7 tanesi OSB içerisinde faaliyet göstermektedir. İş-
letmelerle yapılan toplantılarda da bu durum işletmeler 
tarafından dile getirilmiştir. OSB’lerde yer alacak firmalar 
belirlenirken imalat ve istihdamı destekleyecek seçim kri-
terleri oluşturulması talep edilmiştir. Bunun yanında işlet-
meler, OSB dışında yer alan sanayicilerin de doğalgaz ve 
elektrik kullanım bedellerinde indirime gidilmesi gerektiği 
hususunda görüş bildirmişlerdir.

Tablo 1’de Ordu’da üretilen fındığın ülke üretiminde-
ki yeri gösterilmektedir. Her yıl üretilen fındık miktarı ve 
ülkedeki tüm üretim miktarına yüzdesi ile Ordu ili birinci 
sırada bulunmaktadır. Dolayısıyla ilin ekonomisine yön ve-
ren ana faaliyet alanı fındık ve fındık mamulleri sektörüdür.

Ordu’nun dış ticaret verileri de fındık sektöründeki geliş-
meler paralelinde şekillenmektedir. 2018 yılı verilerine göre 
58 ithalatçı firma, 94 ihracatçı firma bulunmaktadır. 2018 ve 
2019 yılı verilerine göre ilde en çok ihraç edilen ürünler sıra-
sıyla; fındık ve mamulleri, mobilya, kâğıt ve orman ürünleri, 
madencilik ürünleridir. 2018 yılında fındık ve mamullerinin 
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ilin toplam ihracatı içerisindeki payı %67 iken, 2019 yılında 
bu pay %61’dir (Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı, 2020). 
Fındığın işlenmeden ham hali ile satılması ile işlendikten 
(kırma, kavurma, ezme, kakaolu ezme, vb.) sonra satılması 
arasında, elde edilecek gelirde %150 ila %300 ve üzeri ara-
sında değişen ciddi bir fark bulunmaktadır. Dolayısıyla, il 
ve ülke ekonomisi açısından, ildeki fındığı işleyerek satan 
entegre tesisler önemli bir hale dönüşmektedir. Bu durum, 
bölgede bulunan işletmeleri fındığı işleyerek satma yönünde 
teşvik etmiş, bu yönde büyük tesis yatırımları yapmalarına 
yol açmıştır. Söz konusu işletmeler, ihracatlarıyla bölgenin 
dinamiğini değiştirebilecek kapasiteye sahiplerdir. 

Lojistik alanında ihmal edilmiş bir il olan Ordu iline 
son zamanlarda yapılmış önemli kamu yatırımları bulun-
maktadır. 2021 yılı içerisinde bitirilmesi öngörülen Karade-
niz – Akdeniz yolu projesi ile iki deniz arasındaki karayolu 
ulaşımının sekiz saatlik mesafeye düşmesi öngörülmekte-
dir. 2015 yılında Türkiye ve Avrupa’nın deniz üzerine inşa 
edilen ilk havalimanı olan Ordu-Giresun Havalimanı şehir 
merkezine 15km mesafededir. İlin Ünye ve Fatsa ilçelerin-
de bulunan limanları aktif olarak kullanılmaktadır. Ünye 
konteyner limanı projesi, gelecekte ilin lojistik altyapısını 
geliştirecek önemli projelerden biridir. Bunlar gibi önemli 
gelişmelerin meydana gelmesindeki en önemli husus Or-
du’nun fındık tarımındaki yeridir. 

Bu sektörde yer alan işletmeler çok büyük oranda aile 
işletmelerinden oluşmaktadır. Birkaç kuşak öncesinde çift-
çilerden gelen mahsulü alarak yalnızca bir kantar ile tartıp 
işlemek için il dışına ya da yurt dışına satan bir yapıya sahip 
olan bu aile işletmeleri son yıllarda büyük tesis yatırımları 
yapmış ve oldukça büyük işletmelere dönüşmüşlerdir. Özel-
likle orta ve büyük ölçekte yer alan işletmelerin kurum-
sallaşma ve markalaşma açısından gelişmiş olduğu göze 
çarpmaktadır. İkinci ya da üçüncü kuşaktan işletme sa-
hipleri, işletmelerin organizasyon yapısını, kurumsal kim-
liğini geliştirmiş, markalarını ulusal ve uluslararası alanda 
bilinir hale getirmiş ve kendileri sadece yönetimlerinde 
yer alacak şekilde, işletmelerini tüm bölümleriyle geliştir-
mişlerdir. Mikro ölçekte yer alan işletmeler hariç, sermaye 
yapısı yönünden oldukça güçlü olan işletmeler, yerelde ol-
dukça bilinir olduklarından, fındık tarımı yapan çiftçilerle 
her yönden birbirlerini beslemekte ve desteklemektedirler. 
İçlerinde çeşitli kamu kurumlarıyla birlikte tarımın geliş-

mesi için sosyal sorumluluk projeleri yapan işletmeler de 
bulunmaktadır.

İşletmelerin kapalı imalathane alanları 100m2 ile 
12.000m2 arasında değişmektedir. Açık alanları ve depo-
lama alanları ile birlikte çok daha büyük alanlara ulaşan 
işletmeler de bulunmaktadır. İşletmelerin kapalı imalatha-
ne büyüklüğünün söz konusu yıllarda değişmediği anlaşıl-
mıştır. Bazıları depolama alanlarını ve açık tesis alanlarını 
büyütmüş olsa da imalatın yapıldığı alan değişmemiştir. Bu 
tesislerin kapasite kullanım oranlarına bakıldığında %0 ila 
%100 arasında değiştiği görülmektedir. İçlerinde tasarruf 
yapabilmek için ortak işleme yapan az sayıda işletme bu-
lunmaktadır. Ortak imalatla kaynakların daha etkin kul-
lanımını sağlayabilecek kümelenme konusunda oldukça 
uygun olan bu sektör, birkaç olumlu örnek dışında reka-
bet nedeniyle kümelenme kültürünü yerleştirememektedir. 
İşletmelerle yapılan görüşmelerde bazı tesislerin bölgede-
ki fındığın çok büyük bir kısmını tek başına işleyebilecek 
kapasitede olduğu anlaşılmıştır. Ancak aralarındaki rekabet 
bunu engellemektedir.

İşletmelerin çalışan sayılarına bakıldığında 2019 yılında, 
3 ila 725 kişi arasında değiştiği görülmektedir. Yaratmış ol-
dukları yan sanayilerle birlikte düşünüldüğünde, bu işletme-
lerin bölgenin istihdamına önemli katkıları bulunmaktadır. 

3.2. Fındık İşleyen İşletmelerde Etkinlik Düzeyi
İşletmelerin teknik etkinlik skorları hesaplanırken 

DEAP 2.1 programından yararlanılmıştır. Analizde 29 iş-
letmenin yıllık bazda, çalışan sayısı, kapalı imalathane bü-
yüklüğü, kapasite kullanım oranları girdi olarak; net satış 
hasılatı ve mali bilanço toplamları çıktı olarak kullanılmış-
tır. Veri zarflama analizinde, yıl içerisinde teknolojinin de-
ğişmediği varsayımından hareketle ölçeğe göre sabit getiri 
kullanılmış, işletmelerin belirli bir miktar girdi ile çıktıyı 
artırmaya odaklandığı varsayımından hareketle çıktı yöne-
limli analiz yapılmıştır.

Firmaların yıllara göre etkinlik skorları Tablo 2’de ve-
rilmiştir. Yapılan analiz sonucunda 5 işletme tüm yıllar 
için tam etkin çıkmıştır. Bu işletmelerin KOBİ sınıflandır-
masına göre; 2 tanesi büyük ölçekte, 3 tanesi orta ölçekte 
yer almaktadır. Yıllık teknik etkinlik ortalamalarına bakıl-
dığında 0,554 ile 0,672 arasında değiştiği görülmektedir. 
2015 yılında 8 işletme, 2016 ve 2017 yılında 7’şer işletme, 
2018 yılında 10 işletme ve 2019 yılında 8 işletme etkinlik 

Tablo 1. Ordu İlindeki Fındık Üretiminin Ülke Üretimindeki Yeri

Yıllar Üretim Miktarı (Ton) Türkiye Üretimindeki Payı (%) Türkiye Sıralaması

2015 200.938 31,1 1
2016 93.030 22,1 1
2017 213.572 31,6 1
2018 180.937 35 1
2019 217.226 28 1

Kaynak: TÜİK.
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sınırında yer almakta olup, tam etkindir. 2017 yılında orta-
lamanın düşük çıkmış olması, 2016 yılında ülke genelinde 
yaşanan belirsizlikten kaynaklanmaktadır. Ertesi yılın veri-
lerinde düşüş gerçekleşmiş olup, bu teknik etkinlik skorla-
rına olumsuz yansımıştır. 2017 yılı için ortalama aynı çıktı 
düzeyi, girdiler %44,6 oranında azaltılarak elde edilebilirdi. 
5 yıllık ortalamaların ortalaması 0,62 çıkmaktadır. Bu yıl-
lar için aynı çıktı düzeyi, girdiler %38 oranında azaltılarak 
elde edilebilirdi (1-teknik etkinlik). Bu açıdan bakıldığında 
sektörde olduğu söylenen, atıl kapasite bir kez daha doğru-
lanmış olmaktadır.

3.3. Fındık İşleyen İşletmelerin Toplam Faktör 
Verimliliğindeki Değişim

Bu kısımda, Malmquist endeksi ile firmalar arasındaki 
verimlilik düzeyi farkları ve 2015-2019 yılları arasındaki 
verimlilik değişimi ortaya koyulmuştur. Yıllara göre Mal-

mquist endeksi özeti Tablo 3’te verilmektedir.
2016 yılı hariç araştırmaya konu olan tüm yıllarda üre-

tim sürecinde yer alan bütün üretim faktörlerinin verim-
lilikleri toplamını ifade eden toplam faktör verimliliği, 
olumlu yönde değişmiştir. Diğer yıllara göre TFV’nin en 
çok arttığı yıl 2019 yılıdır. 2016 yılında ise bir önceki yıla 
göre TFV azalmıştır.

İlk sütun, teknik etkinlikteki değişimi göstermektedir. 
Teknik etkinlikteki değişim işletmenin, veri girdi teknolo-
jisi ile mümkün olabilecek en büyük çıktıyı üretme kapasi-
tesindeki ve istekliliğindeki değişimdir. 2016 ve 2018 yılları 
hariç işletmelerin bu skoru negatif çıkmıştır. Ancak bu yıl-
lar için ortalamaya bakıldığında, üretim sınırını yakalama 
etkisi olarak da adlandırılan teknik etkinlikteki değişim, 
araştırmanın yapıldığı 2015-2019 yılları arasında ortalama 
%2,9 büyümüş olup, olumlu yöndedir.

Tablo 2. Yıllara Göre Teknik Etkinlik Skorları

İşletmeler 2015 2016 2017 2018 2019

1.  0,497 1,000 0,865 1,000 1,000
2. 0,143 0,216 1,000 0,358 0,341
3. 0,954 0,873 0,343 0,664 0,526
4. 1,000 0,905 0,799 0,839 0,933
5. 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
6. 0,899 0,758 0,458 0,695 0,818
7. 0,379 0,169 0,197 0,380 0,363
8. 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
9. 1,000 0,792 0,233 0,286 0,331
10. 0,311 0,377 0,257 0,298 0,278
11. 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
12. 0,107 0,107 0,059 0,084 0,050
13. 0,516 0,481 0,443 0,579 0,547
14. 0,266 0,268 0,175 0,305 0,329
15. 0,599 1,000 0,609 0,784 0,926
16. 0,517 0,695 0,373 0,621 0,674
17. 0,101 0,140 0,455 0,600 0,873
18. 0,527 0,527 0,382 1,000 0,421
19. 0,490 0,581 0,473 0,812 0,967
20. 0,487 0,293 0,433 1,000 0,709
21. 0,109 0,149 0,085 0,045 0,056
22. 0,557 0,536 0,372 0,457 0,528
23. 0,300 0,305 0,486 0,649 0,801
24. 0,270 0,267 0,166 0,271 0,302
25. 0,740 0,807 1,000 1,000 1,000
26. 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
27. 0,826 0,772 0,684 0,746 0,712
28. 1.000 1,000 1,000 1,000 1,000
29. 1,000 0,956 0,713 1,000 1,000
Ortalama 0,607 0,620 0,554 0,671 0,672

Kaynak: Deap 2.1 analizinden elde edilen sonuçlar.
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Teknik etkinlikteki değişim, saf teknik etkinlikteki deği-
şim ve ölçek etkinliğindeki değişimin çarpımıdır. Saf teknik 
etkinlikteki değişim, işletmelerin yönetsel becerilerindeki 
değişim olarak da bilinmektedir. Tabloda özellikle 2016 ve 
2018 yıllarındaki olumlu değişime (%0,9 ve %33,6) rağ-
men diğer yıllarda olumsuz yönde bir değişim olduğu göze 
çarpmaktadır. Ancak işletmelerin bu yıllar için yönetsel be-
cerilerinin ortalama %2,3 oranda arttığı gözlemlenmiştir. 
Teknik etkinlikteki değişimin bir diğer çarpanı olan ölçek 
etkinliğindeki değişim, söz konusu yıllar için olumlu yön-
de değişmiştir. Ölçek etkinliğindeki değişim, işletmelerin 
kendilerine uygun ölçekte faaliyet gösterip göstermedikle-
rini ölçmektedir. İşletmelerin ölçekleri çok az da olsa büyü-
müştür. Ortalamaya bakıldığında işletmelerin, kendilerine 
uygun ölçekte faaliyet gösterdikleri ve bir öneri olarak çok 
az küçülmeleri gerektiği söylenebilir. Yalnızca 2016 ve 2019 
yıllarında işletmeler ölçeklerini arttırarak üretime devam 
etmiştir. 

Üretim sınırının yer değiştirmesi olarak bilinen ve bu 
araştırmada toplam faktör verimliliğindeki değişimin ana 
kaynağı olan teknolojik değişim, ikinci sütunda yer almak-
tadır. 2016 ve 2018 yıllarında negatif çıkmış olsa da yılların 
ortalamasına bakıldığında %7,5 olumlu değişim gösterdiği 
saptanmıştır. Bu değişimde 2017 ve 2019 yıllarındaki deği-
şimin etkisi büyüktür.

4. SONUÇ VE ÖNERİLER

Yapılan çalışmada, belirlenen hipotezler değerlendiril-
diğinde, ilk hipotez olan ‘İşletmeler sahip oldukları üretim 
faktörlerini etkin kullanmaktadır.’ hipotezinin doğru ol-
madığı tespit edilmiştir. Yapılan analizde, her yıl için tam 
etkin birçok işletme çıkmasına rağmen, 2015-2019 yılları 
arasındaki dönem için aynı çıktıların girdiler % 38 oranın-
da azaltılarak elde edilebileceği anlaşılmıştır. Sektörde atıl 
kapasite olduğu, işletmelerin birçoğunun imalat kapasite-
lerini tam olarak kullanmadığı tespit edilmiştir. Tesislerin 
imalat hatları, yılın büyük kısmında atıl olarak durmakta-
dır. Tesislerin kaynaklarını daha etkin kullanabilmesi için 
ortak imalat önerisi yapılabilir. Ancak kümelenme kültürü 
açısından zayıf olan bölgede, sektörde mevcut olan rekabet 
koşulları da göz önüne alındığında, bu önerinin gerçekleş-
tirilebilmesi zor görünmektedir.

İkinci hipotez olan ‘İşletmelerin toplam faktör verim-
liliği zaman içerisinde artmaktadır.’ hipotezi Malmquist 
toplam faktör verimliliği endeksine göre doğrulanmıştır. 
2015-2019 yılları arasında söz konusu işletmelerin toplam 
faktör verimliliği olumlu yönde değişmiştir. Endeksin ay-
rıştırılmış sonuçlarına göre bu değişimin kaynağı hem 
yıllar içerisinde üretim sınırının yer değiştirmesi (teknolo-
jideki değişim) hem de veri girdi teknolojisi ile mümkün 
olabilecek en büyük çıktı üretme kapasitesinin değişimidir 
(teknik etkinlikteki değişim). Toplam faktör verimliliğinin 
ana artış kaynağı teknoloji transferidir. Bu durumda üçün-
cü hipotez olan ‘Toplam faktör verimliliğindeki değişimin 
kaynağı mevcut üretim tekniğinin yeni tekniklerle ikamesi 
anlamına gelen teknoloji transferidir.’ hipotezi de doğrulan-
mış olmaktadır.

‘İşletmelerin sahip olduğu sosyoekonomik özellikler 
(yönetim kalitesi, işletme ölçeği, fiziki koşullar, vb.) top-
lam faktör verimliliği üzerinde etkilidir.’ hipotezi yapılan 
analizle doğrulanmış olmaktadır. Şöyle ki; seçilen işletme-
lerin güncel KOBİ sınıflandırmasına göre ölçeklerine bakıl-
mıştır. 2015 yılında 4 büyük, 4 orta, 17 küçük ve 4 mikro 
işletme varken, 2019 yılına gelindiğinde aynı işletmelerin 
birçoğunun ölçek değiştirdiği ve 6 büyük, 12 orta, 8 küçük 
ve 3 mikro işletmeye dönüştüğü tespit edilmiştir. Seçilen 
29 işletmenin 11 tanesinin ölçeğinin büyümüş olması ya-
pılan çalışmanın sonuçlarını doğrular niteliktedir. Her yıl 
için etkinlik sınırında çıkan 5 işletmenin 3’ünün bu ölçek 
değiştiren işletmeler içerisinde olduğu gözlemlenmiştir. Di-
ğer 2 işletmenin 2’sinin de büyük ölçekte yer alan işletmeler 
olduğu gözlemlenmekte ve bu işletmelerde de önemli dü-
zeyde bir hasıla artışı ve aktif büyümesi göze çarpmaktadır. 
Bu durum ölçek etkinliği sonuçları ile birlikte değerlendiri-
lebilir. Malmquist toplam faktör verimliliği endeksi sonuç-
larına göre ölçek etkinliğindeki değişim skorları, 2016 ve 
2019 yılı haricinde bir önceki yıla göre küçülmüştür. Ancak 
2015-2019 yılları için ortalama olarak büyümüştür.

İşletmelerle yapılan görüşmelerde, işletmelerin bir kıs-
mının hammadde olarak diğer tesislerin kırmış olduğu 
fındığı aldığı anlaşılmıştır. Bu tesislerin aldıkları iç fındığı 
işleyerek (kavurma, ezme, vb.) yurt dışında ve yurt içinde 
bulunan müşterilerine henüz fındık sezonu başlamadan 
yapılan ön sözleşmelerle sattığı öğrenilmiştir. Bu açıdan, 
sektörde pazarlama ve satış ağının oldukça gelişmiş olduğu 
anlaşılmaktadır. Alıcı ve satıcıların pazar gücü, rekabeti art-

Tablo 3. Yıllara Göre Malmquist Endeksi Özeti

Yıllar Teknik Etkinlikteki Teknolojideki Saf Teknik Etkinlik Ölçek Etkinliği TFV 
 Değişim Değişim Değişimi Değişimi Değişimi

2016 1,031 0,908 1,009 1,022 0,936
2017 0,873 1,218 0,922 0,946 1,063
2018 1,255 0,909 1,336 0,940 1,141
2019 0,991 1,329 0,882 1,124 1,317
Ortalama 1,029 1,075 1,023 1,005 1,106

Kaynak: Deap 2.1 analizinden elde edilen sonuçlar.
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tırmaktadır. Bazı yıllarda fiyat rekabeti yüzünden zararına 
satışlar gerçekleşmektedir. Bu konuda önderlik yapacak ve 
kaynağın kötüye kullanımını engelleyecek bir düzenleyici 
kuruma ihtiyaç vardır. 

İncelenen işletmelerin saf teknik etkinlik ölçümünün 
2016 ve 2018 yılları hariç negatif çıkmış olması, sektörde 
2017 ve 2019 yıllarında bir önceki yıla göre yönetsel bece-
rilerin düşük olduğunu ve kurumsallaşmanın tamamlanma-
dığını göstermektedir. Kurumsallaşma, e-ticaret alt yapısının 
geliştirilmesi ve dış pazarda tutunma yöntemleri gibi farklı 
eğitimler işletmelerin sektöre bakışını ve mevcut yapılarını 
dönüştürebilecek ve gelişmelerine katkı sağlayacaktır.

2019 yılında dünya fındık üretiminde birinci sırada olan 
Türkiye, 319 bin ton fındık ihracatından 2 milyar dolar gelir 
elde etmiştir. Bu tutar dünya ihracatının % 68’idir. Yapılan 
toplam ihracatın % 56’sı iç fındık, % 19’u işlenmiş iç fındık, 
% 25’i ileri işlenmiş iç fındık, ve % 0,15’i kabuklu fındık-
tır (Ticaret Bakanlığı, Esnaf, Sanatkarlar ve Kooperatifçilik 
Genel Müdürlüğü, 2020). Bu noktada fındığı işleyerek satan 
fabrikaların önemi anlaşılmaktadır. Bu çalışmadaki, fındık 
işleyen fabrikaların teknolojisi eski olanların yenilenmesi 
gerekmektedir. Fındığı işleyerek kendi markalarını yarat-
mış ülkelerdeki gibi yeni ürün farklılaştırma fabrikalarının 
kurulması, Türkiye’ye ekonomik açıdan büyük kazanımlar 
sağlayacaktır.
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